Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado

REQUERIMENTO Nº         , DE 2016

(Do Sr. Alexandre Baldy)

Requer, nos termos regimentais, a realização de

Mesa Redonda na Assembleia Legislativa do

Estado de Goiás, em Goiânia-Go, com o objetivo

de discutir a situação da Segurança Pública no

Estado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Mesa Redonda na Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, em Goiânia-

Go, com o objetivo de discutir a situação da Segurança Pública no Estado

de Goiás.

JUSTIFICATIVA

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada Mesa Redonda, na

Assembleia Legislativa de Goiás, em Goiânia-Go, na primeira quinzena de

junho, visando proporcionar a discussão sobre a situação da segurança

pública para buscar alternativas viáveis, imediatas e urgentes no intuito de

combater a criminalidade, as condições precárias da estrutura física das

cadeias públicas, a ausência de policias civis e militares.

A realização deste evento possibilitará a discussão e a busca de

mecanismo para se conter a crise de segurança pública em Goiás.

Neste seminário, os membros dessa comissão poderão contribuir com

sugestões, amplamente discutidas na Câmara dos Deputados, sobre a

segurança pública nacional, trazendo alternativas implementadas em

outros estados e que deram certo.

Dessa forma, contamos com o apoio dos pares para

aprovarmos este Requerimento.

Deputado Alexandre Baldy

PTN-GO